

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3912
(25 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)
पीएमजीएसवाई के लिए बजट का आबंटन

3912. श्री अनुराग सिंह ठाकुर:

डॉ. राजीव भारद्वाज:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2014 से प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत सड़क नेटवर्क से जोड़ी गई ग्रामीण बस्तियों का प्रतिशत में राज्यवार ब्यौरा क्या है; और

(ख) उक्त योजना के अंतर्गत मौजूदा सड़कों के उन्नयन के लिए हिमाचल प्रदेश सहित राज्यवार उपलब्ध कराई गई निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत वर्ष 2014 से लेकर अब तक सड़क नेटवर्क से जुड़ी ग्रामीण बसावटों का राज्यवार ब्यौरा [omms.nic.in->progress monitoring> State Profile> Habitation Coverage Report](https://omms.nic.in->progress-monitoring>State%20Profile>Habitation%20Coverage%20Report) पर देखा जा सकता है।

(ख) पीएमजीएसवाई के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर अब तक जारी केंद्रीय निधि का हिमाचल प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

लोक सभा में दिनांक 25.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 3912 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर अब तक जारी की गई केंद्रीय निधि का हिमाचल प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

| (करोड़ रु में) | | |
|----------------|----------------------|--------------------|
| क्र.सं. | राज्य | जारी केंद्रीय निधि |
| 1 | अंडमान और निकोबार | 39 |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 6,736 |
| 3 | अरुणाचल प्रदेश | 9,629 |
| 4 | असम | 19,708 |
| 5 | बिहार | 26,909 |
| 6 | छत्तीसगढ़ | 12,750 |
| 7 | गोवा | 10 |
| 8 | गुजरात | 3,918 |
| 9 | हरियाणा | 2,513 |
| 10 | हिमाचल प्रदेश | 7,836 |
| 11 | जम्मू एवं कश्मीर | 12,810 |
| 12 | झारखंड | 9,636 |
| 13 | कर्नाटक | 6,083 |
| 14 | केरल | 1,875 |
| 15 | मध्य प्रदेश | 25,280 |
| 16 | महाराष्ट्र | 9,661 |
| 17 | मणिपुर | 4,538 |
| 18 | मेघालय | 2,854 |
| 19 | मिजोरम | 2,562 |
| 20 | नागालैंड | 1,441 |
| 21 | ओडिशा | 24,845 |
| 22 | पुदुचेरी | 37 |
| 23 | पंजाब | 3,889 |
| 24 | राजस्थान | 14,260 |
| 25 | सिक्किम | 2,378 |
| 26 | तमिलनाडु | 6,876 |
| 27 | त्रिपुरा | 3,514 |
| 28 | तेलंगाना | 1,881 |
| 29 | उत्तर प्रदेश | 22,443 |
| 30 | उत्तराखंड | 9,495 |
| 31 | पश्चिम बंगाल | 12,742 |
| 32 | लद्दाख | 449 |
| कुल | | 2,67,632 |